
 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

ORASUL MURGENI 

PRIMAR 
Str. Ghenuţă Coman, Nr.12, Murgeni, Vaslui, tel/ fax.0235-426020, web:www.primaria-murgeni.ro,  

e-mail:primariamurgeni@yahoo.com 

                            

PROIECT DE HOTARARE 
privind acordarea unor facilităţi fiscale la plata impozitelor si taxelor 

locale pentru anul 2020 

 

            Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:  

       - art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, 

republicată;  

          - art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr. 199/1997;  

         - art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare; 

         - art. V si art. XVII din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 69/2020, pentru modificarea si 

completarea Legii nr. 227/2015  privind  Codul  fiscal,  precum  si pentru instituirea unor masuri fiscale; 

- Titlului IX, cu privire la impozitele çi taxele locale din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal; 

- Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedurà fiscalà, cu modificàrile çi completàrile ulterioare; 

            Având in vedere proiectul de hotărâre iniţiat de viceprimarul oraşului Murgeni dl. Borş Mihai 
privind acordarea unor facilităţi fiscale la plata impozitelor si taxelor locale pentru anul 2020, însotit 
de : 

-referatul de aprobare al  viceprimarului cu atributii de primar al orașului Murgeni , domnul Bors 

Mihai;  

-raportul compartimentului de specialitate ; 

- rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Murgeni; 

In temeiul art. 129, alin. (4), lit. ”c”, art.139, alin.(3), lit.”c” si art. 196, alin. (l), lit. ”a” din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administratiu, cu modificàrile si completările ulterioare, 

 

Consiliul local al oraşului Murgeni întrunit în şedinţă ordinară în data de 31.08.2020 

PROPUN: 
 

Art.1. (1) Se aprobă  anularea  accesoriilor  in  cazul  obligaţiilor  bugetare restante la 31 martie 

2020 datorate bugetului local al orasului Murgeni; 

           (2) Se aprobă Procedura de acordare a anulării accesoriilor aferente ob1igaţiilor bugetare 

principale restante la data de 31 martle 2020 inclusiv, datorate bugetului local de către contribuabilii de pe 

raza administrativ-teritorială a UAT Murgeni, conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 

Art.2. (1) Se aprobă reducerea impozitului anual pe clădiri cu o cotà de 50%, pentru clădirile 

nerezidenţiale, aflate in proprietatea persoanelor fizice sau juridice, folosite pentru activitatea economică 

proprie a acestora sau date in folosinţă printr- un contract de închiriere, comodat sau prin alt tip de 

contract pentru desfaşurare unor activităţi economice către alte persoane fizice sau juridice, după caz, 

dacă în perioada pentru care s-a instituit starea de urgentă, ca urmare a efectelor epidemiei 

coronavirusului SARS-CoV-2, proprietarii sau utilizatorii clădirilor au fost obligaţi, potrivit legii, să işi 

intrerupă total activitatea economică sau deţin certificatul pentru situatii de urgenţă emis de Ministerul 

Economiei, Energiei si Mediului de Afaceri prin care se certifică intreruperea parţială a activităţii 

economice; 

(2) Se aprobă Procedura de reducere a impozitului anual pe clădiri cu o cotă de 50%, 

conform anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

 



 

 

Art.3. (1) Se aprobă scutirea de la plata taxei lunare pe clădiri  datorate  de către 

concesionari, locatari, titularii dreptului de administrare sau de folosinţă a unei clădiri proprietatea 

publică sau privată a statului ori a unităţilor administrativ- teritoriale, după caz, dacă, in perioada 

pentru care s-a instituit starea de urgenţă ca urmare a efectelor epidemiei coronavirusului SARS-

CoV-2, dacă utilizatorii clădirilor au fost obligaţi, potrivit legii, să işi intrerupă total activitatea 

economică. 

(2) Se aprobă Procedura de scutire de la plata taxei lunare pe clădiri, conform anexei nr. 3, 

care face parte integrantà din prezenta hotărâre. 

 

Art.4. Cu ducere la indeplinire a prezentei hotărâri se insărcinează Primarul oraçului 

Murgeni, prin Compartimentul impozite şi taxe locale  

. 

 

 

 
 

   Initiator,                                                                           Avizează pentru legalitate, 

 Viceprimar cu atributii de primar,                             Secretarul general al  oraşului Murgeni, 

  Mihai BORS                                                                    jrs. Sebastian Eugen  BUTNARU                                                                                                                
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 



 

Anexa nr. 1 la HCL nr______/2020

 

 

PROCEDURA 

de acordare a anulării accesoriilor aferente ob1igaţiilor bugetare principale restante 

la data de 31 martie 2020 inclusiv, datorate bugetului local de către contribuabilii 

de pe raza administrativ-teritorială a UAT Murgeni 

 

I. DISPOZIŢII GENERALE 

 
Art.1. (1) Prezenta procedură se aplică tuturor contribuabililor persoane fizice, 

persoane juridice sau entităţi fară personalitate juridică care la data de 31 martie 

2020 inclusiv au obligatii bugetare principale restante administrate de organul fiscal 

local al oraşului Murgeni. 

 

(2) Prin ob1igaţii  bugetare  principale  restante  la  31  martie  2020  inclusiv, se 

intelege: 

a). obligaţii bugetare pentru care s-a implinit scadenta sau termenul de plată până 

la data de 31 martie 2020, inclusiv amenzi precum şi obligaţiile fiscale principale 

scadente in perioada cuprinsă între  data intrării  în vigoare  a Ordonanţei de urgentă a 
Guvernului nr. 29/2020 privind unele măsuri economice şi fiscal-bugetare şi data de 

31 martie 2020 inclusiv; 

b). diferentele de obligaţii bugetare principale stabilite prin decizii de impunere 

comunicate până la data de 31 martie 2020  inclusiv,  chiar dacă  pentru  acestea  nu s- 

a împlinit termenul de plată prevăzut la art. 156 alin. (1) din Legea rir. 207/2015 

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi  completările  ulterioare,  

precum şi diferentele de obligaţii bugetare principale aferente perioadelor fiscale de 

până la data de 3 l martie 2020 inclusiv, stabilite de organul  fiscal local prin decizie 

de impunere emisă şi comunicată până la data intrării in vigoare a  prezentei  

ordonante de urgenţă, ca urmare a unei inspecţii fiscale sau a verificării situaţiei 

fiscale personale; 

c). obligatiile bugetare principale aferente perioadelor fiscale de până la data 

de 31 martie 2020 inclusiv, stabilite prin decizie de impunere emisă din oficiu de 

organul fiscal sau prin declaraţie de impunere depusă în intârziere de către 

contribuabil, in perioada cuprinsă intre 1 aprilie 2020 şi data depunerii cererii de 

anulare a accesoriilor inclusiv; 

d). alte obligaţii de plată individualizate in titluri executorii emise potrivit legii 

şi existente in evidenţa organului fiscal in vederea recuperării la data de 31 martie 

2020 inclusiv, precum şi obligaţiile bugetare principale stabilite de alte organe decât 

organele fiscale, aferente perioadelor fiscale de până la data de 31 martie 2020, 

transmise spre recuperare organelor fiscale în perioada cuprinsă intre 1 aprilie 2020 

şi data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv. 

(3) Nu sunt considerate obligatii de plată restante la data de 31 martie 2020 

inclusiv: 



a). obligatiile bugetare pentru care s-au acordat şi sunt in derulare înlesniri la 

plată, potrivit legii, la data de 31 martie 2020 inclusiv; 

b). obligaţiile de plată stabilite in acte administrative a căror executare este 

suspendată in conditiile legii la data de 31 martie 2020 inclusiv. 

(4) Sunt considerate restante la data de 31 martie 2020 inclusiv şi obligaţiile de 

plată care, la această dată, se află in oricare dintre situaţiile prevăzute la alin. (3), iar 

ulterior acestei date, dar nu mai târziu de data de 15 decembrie 2020 inclusiv, 

înlesnirea la plată işi pierde valabilitatea sau, după caz, incetează suspendarea 

executării actului administrativ fiscal. 

 
(5) Pentru obligatiile prevăzute la alin. (3), lit. b), debitorii pot renunta la 

efectele suspendării actului administrativ fiscal pentru a beneficia de anularea 

dobànzilor, penalităţilor şi tuturor accesoriílor. In acest caz, debitorii trebuie să depună 

o cerere de renunţare la efectele suspendării actului administrativ fiscal până la data 

depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv. 

 

II. OBIECTIYUL, SCOPUL SI DURATA PROCEDURII 

Art.2. (1) Este determinat de stimularea conformàrii voluntare a 

contribuabililor la plata obligatiilor bugetare, maximizarea incasàrilor bugetare çi 

diminuarea arieratelor la bugetul local, precum çi de respectare a egalitatii de 

tratament, respectiv stabilirea in mod nediscriminatoriu a criteriilor çi mijloacelor de 
acordare a faci1ità}ilor fiscale. 

(2) Prezenta procedurà se aplicà de la data aprobàrii hotàràrii de càtre consiliul 

local pànà la data de 15 decembrie 2020, inclusiv. 

 

III. CONDITII DE ACORDARE 

Art.3. Se anulează accesoriile dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele 

condiţii: 

a) toate obligatiile bugetare principale, inclusiv amenzi restante la data de 

31 martie 2020 inclusiv, administrate de organul fiscal local, se sting prin orice 

modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi 

completările ulterioare, până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor 

inclusiv; 

b) sunt stinse prin orice modalitate prevàzuta de  art.  22  din  Legea nr. 

207/2015, en modificările şi completările ulterioare, până la data depunerii 

cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, toate obligatiile bugetare principale şi 

accesorii administrate de organul fiscal local în termene de plată cuprinse intre 

data de 1 aprilie 2020 şi data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv; 

c) debitorul să aibă depuse toate deelaraţiile fiscale prevăzute de Legea 

nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările çi completările ulterioare, 

până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv; 

d) debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor după îndeplinirea in 

mod corespunzător a condiţiilor prevăzute la lit. a)-c), dar nu mai târziu de data 

de 15 decembrie 2020 inclusiv, sub sanctiunea decăderii. 



Art. 4. Nu se anulează accesoriile achitate până la data intrării in vigoare a 

prezentei hotărâri. 

 

IV. MODALITATEA DE IMPLEMENTARE A PROCEDURII 

Art. 5. (1) Pentru a beneficia de scutire, contribuabilul depune dec1araţiile şi 

documentele de proprietate in cadrul Serviciului impozite şi taxe, moment in care se 

verifică concordanţa dintre datele din evidenta fiscală şi cele înscrise in actele de 

proprietate/dec1araţii şi se eliberează o notă de plată din care rezultă atât creantele 

principale restante si curente scadente ce trebuie achitate cât şi suma ce urmează a fi 

anulată. 

(2) După stingerea debitelor prin orice mijloacele legale de plată, 

contribuabilul depune cererea pentru acordarea scutirii de la plata majorărilor de 

întârziere, până la data de 15.12.2020 inclusiv, sub sancţiune decăderii, la 

registratura UAT Murgeni. 

(3) Cererea va fi analizată de Serviciul Impozite şi Taxe, in termen de 30  de 

zile de la data inregistrării acesteia, dar nu mai tàrziu de 31.12.2020. 

(4) Serviciul impozite şi taxe verifică îndeplinirea obligatiei declarative şi a 

condiţiei privind achitarea integrală la data solicitării a obligatiilor bugetare datorate 

bugetului local şi respectarea oricărei altei prevederi a acestei proceduri. 

(5) In urma analizei efectuate se emite decizia privind acordarea/neacordarea 

scutirii de către Serviciul impozite şi taxe. 

(6) Decizia prevăzută la alin. (4) se intocmeşte in două exemplare, din care un 

exemplar se arhivează la Serviciul impozite şi taxe, iar un exemplar se comunică 

contribuabilului cu respectarea prevederilor art.47 din Legea 207/2015. 

(7) Decizia poate fi contestată de către contribuabili la organul fiscal local in 

baza art.270 din Legea 207/2015. Solutionarea contestaţie se face cu respectarea 

Titlului VIII "Solutionarea contestatiilor formulate împotriva actelor administrative 
fiscale" din Legea 207/2015. 

 

 
    

   Initiator,                                                                           Avizează pentru legalitate, 

 Viceprimar cu atributii de primar,                             Secretarul general al  oraşului Murgeni, 

  Mihai BORS                                                                    jrs. Sebastian Eugen  BUTNARU                                                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa 1 

 
CERERE 

pentru acordare scutirii de la plata accesoriilor aferente obligatiilor 

bugetare principale restante la data de 31 martie 2020 inclusiv, datorate 

bugetului local de către contribuabilii de pe raza administrativ-teritorialà 

a UAT Murgeni 
 

Subscrisa , 

având datele de identificare mentionate in secţiunea A, reprezentata legal prin dl/dna 
   , având 
calitatea de ,solicit aprobarea scutirii de la plată a majorărilor 
de intârziere in condiţiile prevederilor HCL nr. din  
  
 

SECTIUNEA A 
Prezentarea solicitantului 
Denumirea intreprinderii:     

Domiciliul fiscal: localitatea:             

nr.        , b1.        , sc.        , ap.        , cod postal    
Telefon: , Fax: , E-mail:     

Nr. de ínmatriculare la oficiul registrului comertului/data    

Codul de identificare fiscala:     

Forma juridicà:    

Obiectul principal de activitate:     

Cod CAEN:    

 
Obiectul secundat de activitate:     
Cod CAEN:     

 

SECTIUNEA B 
Declaratie pe proprie răspundere 

Subsemnatul (a)  , identificat (à) cu C.I 

seria , nr. , e1iberat(à) de  la data de 

   cu domiciliul in localitatea   ,
 str. 

    nr.   , bl.   ,  sc.   ,ap. ,  

sectorul/ judetul  ______ , in  calitate de reprezentant legal al    

  , declar pe propria ràspundere că toate 

informaţiile furnizate si consemnate in declaraţiile depuse la Serviciul impozite şi 

taxe locale sunt corecte şi complete. 

Ínteleg că orice omisiune sau incorectitudine in prezentarea informatiilor in 
scopul de a obţine avantaje pecuniare este pedepsită conform legii. 

Numele çi prenumele:     

Funcţia     

Semnătura autorizată şi ştampila solicitantului")                                              

Data semnării:    



Anexa 2 

 
 

CERERE 
pentru acordare scutirii de la plata accesoriilor aferente obligaJiilor 

bugetare principale restante la data de 31 martie 2020 inclusiv, datorate 

bugetului local de càtre contribuabilii de pe raza administratiu-teritorialà a 

UAT Murgeni 
 

 

Subsemnatul (a)  , identificar (à) en C.I 

seria , nr. , e1iberat(à) de  la  data de 

   cu domiciliul in localitatea   , str. 

    nr. , bl. , se. ,ap. , sectorul/ judetul 

  ,  adresa   de porştă  electronică  , 

tel.  , solicit aprobarea scutirii de la plată a majorărilor de 

íntârziere in conditiile prevederilor HCL nr. din    

 
 

Declaratie pe proprie răspundere 

Subsemnatul (a) , identificat  (à)  cu C.I 

seria , nr. , e1iberat(à) de la  data  de 

   cu domiciliul in localitatea   , str. 

    nr. , b1. , sc. ,ap. , sectorul/ judetul 

     declar pe propria ràspundere cà toate informaţiile 

fumizate şi consemnate in declaraţiile depuse la Serviciul impozite  şi taxe  locale sunt 

corecte şi complete. 

Ïnteleg cà orice omisiune sau incorectitudine in prezentarea informaţiilor in 

scopul de a obtine avantaje pecuniare este pedepsită conform legii. 

 
Numele şi prenumele:                                                                 

Data semnàrii:      

 
 

 

 

 

 

 

 



 Anexa 3 

ROMANIA  

ORASUL MURGENI 

SERVICIUL BUGET FINANTE –CONTABILITATE ,INVESTITII Aprob, 

COMPARTIMENTUL IMPOZITE SI TAXE LOCALE Primar 
Str. Ghenuţă Coman, Nr.12, Murgeni, Vaslui, tel/ fax.0235-426020, web:www.primaria-murgeni.ro,  

e-mail:primariamurgeni@yahoo.com 

 

DECIZIE DE ANULARE A MAJORĂRILOR DE ÎNTÂRZIERE 
 

Denumirea debitorului   

CIF/CUI   sediul/domiciliul in 

România/    , judetul    codul 

postal ,  municipiul/ oraçul/comuna    

satul/sectorul  str.   

nr. ,  b1.  sc. ,  et. ,  ap. , reprezentat prin 

    , identificat(à) cu CI seria , 

nr. , eliberat(à) de ____la data de , 

cu domiciliul in localitatea 

   ,  str. nr. ,  bl. ,  se. , ap.  

  

sectorul/ judetul , tel. , fax 

   , e-mai1                                                     

Avànd in vedere : 

Cererea nr. din data    

Prevederile O.U.G. ni. 69 din 14.05.2020 privind instituirea unor màsuri fiscale 

Prevederile HCL nr. /     

 

Se aprobà cererea pentru acordare scutirii de la plata accesoriilor aferente 

obligaţiilor bugetare principale restante la data de 31 martie 2020 inclusiv, datorate 

bugetului local, reprezentând: 

 
Nr. 
crt. 

Denumirea creanţei fiscale Suma aferentă majorărilor de 
intârziere 

   

   

   

   

 

Împotriva prezentei decizii, persoana interesată poate depune contestaţie la Primăria 

oraşului Murgeni in termen de 45 de zile de la data comunicării, conform prevederilor 

art.270 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscal, sub sancţinea 

decăderii. 

 
 

Sef serviciu, Întocmit, 

 
 

 



 

Anexa 4 

 

         Aprob, 

ROMANIA        Primar 

ORASUL MURGENI 

SERVICIUL BUGET FINANTE –CONTABILITATE ,INVESTITII 

COMPARTIMENTUL IMPOZITE SI TAXE LOCALE 
Str. Ghenuţă Coman, Nr.12, Murgeni, Vaslui, tel/ fax.0235-426020, web:www.primaria-murgeni.ro,  

e-mail:primariamurgeni@yahoo.com 

 

 

DECIZIE DE RESPINGERE A CERERII DE ANULARE A 

MAJORĂRILOR DE INTÂRZIERE 

 

 

Denumirea debitorului , CIF/CUI 

   , sediul/domiciliul in

 Romfinia/    

judeJ¡u1    codul postal   municipiul/ 

oraçul/comuna  , satul/sectorul    

str. , nr.       , bl.  , sc. , et. , ap. 

representat prin  , identificat(à) cu CI seria            , nr. 
   , eliberat(à) de    la data de  ,                  

cu                  domiciliul                  in localitatea , str.   nr. ,b1. 

,se. ,ap.  , sectorul/ judetul  , te1.   , fax  ,e-mail 
 

 

Avànd in vedere : 

Cererea nr. din data    
Prevederile OG nr.69 din 14.05.2020 privind instituirea unor màsuri fiscale 

Prevederile HCL nr. data    

Se respinge cererea pentru acordare scutirit de la plata accesoriilor aferente 

obligatiilor bugetare principale restante la data de 3l martie 2020 inclusiv, datorate 

bugetului local, reprezentând : 

 
Nr. 
crt. 

Denumirea creanţei fiscale Suma aferenta majorărilor de 
intârziere 

   

   

   

   

 

Motivele pentru care se respinge cererea de acordare a anulării majorărilor de 

intârziere: 

 

Ímpotriva prezentei decizii, persoana interesata poate depune contestaţie la Primăria 

oraşului Murgeni in termen de 45 de zile de la data comunicării, conform prevederilor 

art.270 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, sub sancţinea 

decăderii. 

 

Sef serviciu, Întocmit, 
 



 

 

                                                       Anexa nr.2 la HCL nr.________/___________ 

 
 

 

 

PROCEDURA 

 Privind reducerea impozitului pe cladiri cu o cota de 50% 

 

 
 

Art.1. Prezenta procedură se aplică pentru clădirile nerezidentiale, aflate in 
proprietatea persoanelor fizice sau juridice, folosite pentru activitatea economică 
proprie a acestora sau date in fo1osinţă printr-un contract de inchiriere, comodat sau 

prin alt tip de contract pentru desfăşurarea unor activităti economice către alte 

persoane fizice sau juridice, după caz, dacă in perioada pentru care s-a instituit  starea 
de urgenţă, ca urmare a efectelor epidemiei  coronavirusului  SARS-CoV-2, proprietarii 

sau utilizatorii clădirilor au fost obligati potrivit legii, să îşi intrerupă total activitatea 

economică sau detin certificatul pentru situaţii de urgentă emis de Ministerul 

Economiei, Energiei şi Mediului de Afaceri prin care se certifică întreruperea partială a 
activităţii economice ; 

Art.2. Proprietarii clădirilor au obligatia ca, până la data de 15 septembrie 

2020 inclusiv, să depună la organul fiscal local o cerere de acordare a reducerii, 
insotită de o declaraţie pe propria răspundere; 

Art.3. (1) Proprietarii care detin • clădiri  nerezidenţiale  utilizate  pentru 

activitatea economică  proprie, în declararea pe propria  răspundere  prevăzută  la art. 2 
vor menţiona fie intreruperea totală a activităţii economice proprii stabilită conform 

prevederilor legale, fie intreruperea parţială a activităţii economice. 

(2) Proprietarii care şi-au intrerupt parţial activitatea anexează la cererea 

prevăzută la art. 2 o copie a certificatului pentru situaţii de urgenţă emis de Ministerul 

Economiei, Energiei şi Mediului de Afaceri. 

Art.4. In cazul proprietarilor care detin clădiri nerezidentiale date in folosintă 

pentru desfşurarea unor activităţi economice către alte persoane fizice sau juridice, 

pe perioada in care s-a instituit starea de urgentă, din declaraţia pe propria răspundere 

prevăzută la art. 2 trebuie să reiasă că aceştia se regăsesc concomitent in 

următoarele situatii: 

a) au renuntat la cel putin 50% din dreptul de a încasa contravaloarea 

chiriei, redevenţei sau altă formă de utilizare a clădirii, stabilită conform 
prevederilor contractuale, pe perioada pentru care s-a instituit starea de urgenţă; 

b) cel putin 50% din suprafeţele totale deţinute şi afectate activitatilor 

economice nu au fost utilizate, ca urmare a faptului  că titularii dreptului  de folosinta 

a clădirilor respective au fost obligaţi, potrivit legii, să işi intrerupă total şi/sau parţial 

activitatea economică. 

Art.5. Pentru incadrarea in situaţia prevàzutà la art. 4 lit. b) proprietarii care detin 

clădiri nerezidenţiale verifică dacă cel puţin 50% din suprafaţa totală detinută şi dată in 

fo1osinţă pentru desfaşurarea unor activităti economice către alte persoane fizice 



sau juridice este afectată de intreruperea totalà şi/sau partială a activitătii acestora la 

data de 14 mai 2020. 

Art.6. Proprietarii care deţin clădiri nerezidentiale date in folosinta pentru 

desfaşurarea unor activităţi economice către alte persoane fizice sau juridice, la 
cererea prevàzută la art. 2 vor anexa declaratia pe propria răspundere din care rezultă 

incadrarea cumulativă in situaţiile prevăzute la art. (4) lit. a) çi b), insotită de 

declaratiile pe propria răspundere a utilizatorilor cu privire la intreruperea totală 

a activitatii economice a acestora şi/sau de certificatele pentru situaţii de urgenţă 

emise de Ministerul Economiei, Energiei şi Mediului de Afaceri in cazul utilizatorilor 
care şi-au intrerupt parţial activitatea economică, după caz. 

Art.7. In cazul in care persoanele fizice sau juridice prevăzute la art. 1 au plătit 

impozitul anual pe clădiri datorat pentru anul 2020, integral/parţial, până la primul 

termen de plată, acestea pot solicita restituirea, in termenul  de prescriptie a dreptului  

de a cere restituirea, in conformitate cu prevederile Legii  nr.  207/2015,  cu 

modificările şi completările ulterioare. 

Art.8. Persoanele cu atribuţii in stabilirea impozitelor şi taxelor locale din cadrul 

organului fiscal local vor verifica cererea de reducere a impozitului pe clădiri şi 

dec1araţia pe proprie răspundere in concordanţă“ cu evidenta fiscală de la rolul 

contribuabililor. Dacă există neclarităţi in evidenta fiscală sau intre evidenţa fiscală 

si declararia contribuabilului, organul fiscal va solicita lămuriri din partea 

contribuabilului. Contribuabilul are obligatia de a prezenta organului fiscal 

clarificările solicitate in termen de maxim 30 de zile dar nu mai tărziu data limită de 

depunere şi solutionare a cererilor de 15 septembrie 2020. 

Art.9. In cazul contribuabililor care beneficiazà de reducerea impozitului pe 

clădiri, impozitul anual pe clădiri se calculează prin aplicarea cotei de reducere şi a 

bonificaţiei 10% prevàzutà la art. 462 alin. (2) din Legea nr. 227/2015, cu modificările 

çi completàrile ulterioare, stabilită pentru anul 2020 prin hotărâre a consiliului local, 

asupra impozitului anual datorat pentru anul 2020. 

Art. 10. Organul fiscal local va emite decizia privind aprobarea/respingerea 

cererii de reducere a impozitului pe clàdiri ce va fi comunicatà contribuabilului. 

Ímpotriva actelor administrative fiscale emise potrivit prezentei hotărâri se poate 

formula contestaţie potrivit art. 268-281 din Legea nr. 207/2015, cu modificările çi 

completările ulterioare. 
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                                                       Anexa nr.3 la HCL nr.________/___________ 

 
 
 

 

PROCEDURA 

privind scutirea de la plata taxei pe clàdiri 

 
Art.1. Prezenta procedură se aplică pentru scutirea de la plata taxei lunare pe 

clădiri datorate de către concesionari, locatari, titularii dreptului de administrare sau 

de folosintă a unei clădiri proprietatea publică sau privată a statului ori a unităţilor 

administrativ-teritoriale, după caz, dacă, in perioada pentru care s-a instituit starea 

de urgenţă ca urmare a efectelor epidemiei coronavirusului SARS-CoV-2, utilizatorii 

clădirilor au fost obligati, potrivit legii, să íşi  intrerupă  total  activitatea 

economică. 

Art.2. Concesionarii, locatarii, titularii dreptului de administrate sau de folosinţă 

a unei clădiri proprietate publică sau privată a statului ori a unităţilor administrativ-

teritoriale, dupp caz, au obligatia ca până la data de 15 septembrie 2020, inclusiv, 

să depună la organul fiscal local o cerere de acordare a scutirii, insoţită de o 

declaratie pe propria ràspundere. 

Art.3. In declararia pe propria răspundere contribuabilii vor menţiona prevederile 

legale potrivit cărora au avut obligatia intreruperii totale a activităţii proprii, pe 

perioada instituirii stării de urgentă; 

Art.4. In cazul in care persoanele fizice sau juridice au plătit  taxa  lunară  pe  

clădiri datorată pentru perioada in care s-a instituit starea de urgenţă, acestea pot 

solicita restituirea, in termenul de prescriptie a dreptului de a cere restituirea, in 

conformitate cu prevederile Legii nr. 207/2015, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

Art.5. Persoanele cu atribuţii in stabilirea impozitelor şi taxelor locale din 

cadrul organului fiscal local vor verifica cererea de scutire şi declararia pe proprie 

ràspundere in concordanţă cu evidenţa fiscală de la rolul contribuabililor. Dacă există 

neclaritàti in evidenţa fiscală sau intre evidenta fiscală şi declaratia contribuabilului, 

organul fiscal va solicita lămuriri din partea contribuabilului. Contribuabilul are 

obligatia de a prezenta organului fiscal clarificările solicitate in termen de maxim 

30 de zile dar nu mai târzíu data limita“ de depunere çi solutionare a cererilor de 15 

septembrie 2020. 

Art.6. Organul fiscal local va emite decizia privind aprobarea/respingerea 

cererii de scutire ce va fi comunicată  contribuabilului.  Împotriva  actelor 

administrative fiscale emise potrivit prezentei hotărâri se poate formula contestaţie 

potrivit art. 268-281 din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare. 
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